Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.
Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 024/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Artigo 1º.  Fica denominada Rua ORENIS LEITE DA SILVA”, a Rua que se

inicia na Rua José de Carvalho, Bairro Santo Antônio, primeira à esquerda em toda a

sua extensão no Município de Jerônimo Monteiro.

 Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 30 de

junho de 2017.

LENEANDRO BRAGA GOULART

VEREADOR PROPOSITOR

Denomina “ORENIS LEITE DA SILVA”,
a Rua que se inicia na Rua José de
Carvalho, Bairro Santo Antônio, primeira
à esquerda em toda a sua extensão, no
Município de Jerônimo Monteiro.

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.
Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma rua ainda sem nome no aludido bairro.

Foi sugerido por várias pessoas que conheceram o homenageado, inclusive amigos e
familiares, em reconhecimento à sua história de vida digna e honesta.

 Esse projeto é embasado no relacionamento que tivemos com o homenageado e na
quantidade de pessoas que o conheceram e que solicitaram essa digna homenagem,
colocando seu nome na Rua, além disso, segue abaixo elogio oficial emitido em favor
de Orenis Leite da Silva.

Histórico de vida do Srº Orenis Leite da Silva

Nasceu em Jerônimo Monteiro no dia 18/03/1946 e faleceu em 08/05/2013. Filho de
uma família humilde. Desde muito cedo, começou a trabalhar para ajudar no sustento da
sua casa . Foi servidor público municipal por 29 anos e 11 dias, com a função de
“auxiliar de serviços gerais”. Paralelamente a sua vida profissional, Orenis Leite da
Silva cultivou sua maior fortuna: o amor e dedicação à família. À família, junto com a
sua esposa Derli Faria da Silva, deixou o exemplo do trabalho com honestidade, amor e
respeito. Com a esposa Derli Faria da Silva, teve três filhos. Orenis Leite da Silva foi
um exemplo de trabalho, humildade, perseverança, honestidade, solidariedade. É com
orgulho e humildade que podemos dizer: “Orenis Leite da Silva, lutaste tuas batalhas
bravamente e por isso, foi um prazer e honra conhecê-lo e tê-lo como exemplo a
seguir”. No que, honramos o seu nome e apreciamos este Projeto de Lei para
homenagear e confortar a sua ilustre família.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 30 de junho de

2017.

LENEANDRO BRAGA GOULART

VEREADOR PROPOSITOR

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/